Fecha la carta en Sevilla XIX dias de Junio era de mil IIIc XXX annos. 
Yo Anton Pons escripvano de Sevilla la escripvy e so testemunha. E yo 
Johan Martinz de Rana escripvano de Sevilla so testemunha. Yo Pelagius 
escripvano de Sevilla so testemunha e fiz en ella mi signo.
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[29]

1292.08.24 – Porto

D. Dinis remete a frei João Martins, Bispo da Guarda, uma carta de 
composição entre o rei e os bispos do reino sobre onze artigos.

TT, Ordem de Avis, nº 836, fls 16r-18v (inserto em documento de 
1423.06.19/25)

Carta do quarto duum cassall de besteiros hu chama Caparossa per o 
quall se amostra huma carta de conposiçom antre el rey Dom Denis e os 
prellados do seu reino sobre los XI artigos hy contheudos a quall deu ao 
bispo da Guarda da quall carta o teor della de verbo a verbo tall he.

Nos Dionisius Dey gratia Portugalie et Algarbii rex notum facimus 
universsiis presentes literas inspecturiis quod pridem in Roma<na> curiia 
inter venerabiles partes: fratrem T[elum] archiepiscopum Bracharensem, 
A[mericum] Colibriensem, B[artolomeum] Silvensem et I[hoannes] 
Lamacensem episcopos, pro se ac alliis prelatiis et personis ecclesiasticis, 
pro quibus conponendy et pacificandy nobiscum seu cum procuratoribus 
nostriis nomine nostro, Sanctissimus pater Dominus Nicholaus, divina 
providenciia Papa IIIIus, concessit eis plenariam et liberam potestatem 
ex parte una et dilectos clericos et procuratores nostros: Martinum Petrii 
cantorem Elborensem, et Johannem Martiny canonicum Colibriensem ad 
conponendum et pacificandum cum prelatis predictis sufficiens a nobis 
mandatum, habentes ex altera, super quibusdam articuliis numero XIus, per 
Dey gratia, pax et conposicion intervenit prout instrumentum publicum 
confectum per manum discreti virii, magristrii Nicholas Bartollamey de 
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Garciano, publici autoritate sediis apostolice tabellionis serosius manifestat, 
quorum quidem articulorum tenor talis est. 

53Primus articulis [sic] est.
Item quod ipse rex nom vult solvere decimas de suis redditibus, licet 

debeantur de iure communi et etiam ex concessione privilegii patris suy 
et manutenet communitates contra episcopos et ecclesias in sua maliicia 
quod non solvant. 

Respondent Martinus Petri cantor Elborensis, Johannes Martini canonicus 
Colibriensis, procuratores prefati domny Dionisii, regis Portugalie et 
Algarbii, nomine et vice dicti regis, quod ipse solvit et solvet decimas de 
pane, de vino, de lino et de aliis rebus, de quibus solvere conssuevit et 
debet secundum terre consuetudinem salvis composicionibus si que sunt. 

Item respondent ipsy procuratores quod placet dicto regii, quod 
persolvant communitates decimas et quod nec manutenet communitates 
nec manutenebit quod non solvant et quod placet ei quod solvant et quod 
episcopi et allii prelatii exerceant iusticiam in rebelles. 

54Secundus articulus est.
Item quod ipse rex non solum inhibet episcopis et personis ecclesiasticis 

quod possessiones nom emant aliquas, etiam nom emphiteoticas neque 
feudales, immo etiam ab antiquo vel de novo emptas ab ipsis vel eorum 
antecessoribus vel aliter acquisitas facit per iniuram ocuparii; volunt prelati 
et dicti procuratores nomine regiis quod servetur in hoc lex domni suy, 
Domni regis Alfonsi, que taliis est; quia posset contingere quod monasteria 
et ordines regni nostrii tot possessiones emerent, quod in nostrum eiusdem 
regni magnum incomodum redundarent et ob hoc opporteret nos [fl 
16v] aliquid talle facere per quod ecclesie iacturam incurrerent et nos 
incommodum et gravamen, super hoc deliberato55 Consiliio nobis et ipsis, 

53 À margem “titulo”. 

54 À margem, 2.º art.º. 

55 À margem, a mesma palavra deliberato por mão posterior. 
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providimus in futurum et iudicamus quod de cetero nulla religiossa domus 
possessiones emat sine consensu nostro, eo excepto quod possint eas pro 
anniversariis comparare et alliis modis possint sine pecato possessiones 
et alliias res acquirere; nec aufferamus potestatem aliquo clerico emendi 
possessiones et faciendy de ipsis quicquid56 voluerit; et sy aliquis contra 
hec fecerit puniatur in perdendo pecuniam quam allii dederit.

57Tercius articulus <est>.
Item quod quandam inquisicionem ad prelatorum instanciam et magnos 

eorum sumptus super iniuriis, invassionibus et rapinis ac monasteriorum 
effraccionibus et diverssis enormitatibus aliisque multiplicibus maliis 
abbatibus, prioribus, aliisque personis religiosiis, ecclesiarum rectoribus 
et alliis clericis irrogatis fieri generalem fecit eamque in regiia curiia 
publice aperirii et darii per litteras 58formam et modum secundum quas 
ad executionem procederetur in inquisicionem huiusmody contentam, sed 
hec omnia postmodum nullo iure cogente, sed voluntatiis motu proprio 
revocavit et sic facta est nulla iusticia vel emenda de commisiis. 

Respondent procuratores predictii quod placet regii quod procedat 
inquisicio secundum formam iuris, vocatiis partibus et auditiis, et quod 
corriigantur que de iure inventa fuerint corigenda. 

59Quartus articulus est.
Item quod auffert clericis et religiosiis bladum, servos et ancilas, 

sarracenos et sarracenas, destrariios et equitaturas et res aliias preciosas. 
Interdum idem rex, barones et pretores et consiliarii et familiares sui: vacas, 
porcus, aryetes et gallinas et allia huiusmody pro velle capiunt seu capi 
faciunt titulo emptionis et tamen vix huiusmody rerum dominis, mediam 
aut terciam aut quartam eius quod valet partem et aliquando penitus nichil 

56 À margem quodcumque. 

57 À margem, 3.º art.º. 

58 À margem formam et modum, por no corpo do texto estarem excessivamente abreviadas. 

59 À margem 4º art.º. 
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solvunt contra Deum et iusticiam et ipsius regni consuetudinem approbatam. 
Respondent iidem procuratores quod rex multa de supradictiis pro 

voluntate dominorum suorum habuit et quedam comparavit et sy aliqua 
habuit de predictis que de iure teneatur restituere vel emendare promittunt 
regem restituturum et emendaturum. 

Item de victualibus respondent quod de consuetudine regni est quod in 
certiis, lociis ipse rex et barones suy accipiunt victualiia secundum quod 
appreciata fuerint et usitata ab antiquo et in alliis lociis per almotieçariam, 
et sy aliter factum fuit quod ipse rex fecit querelantibus emendarii; et sy 
forte in aliquibus nom fuit emendatum quod paratus est facere emendarii, 
et quod precepit et precipiet et prohibuit et prohibebit quod de cetero nom 
fiat, et quod sy fiat ipse rex faciet emendarii. 

Quintus articulus est.
Item quod inpinguit aliquibus viriis ecclesiasticiis et mulieribus religiossiis 

et abbatissiis [fl 17r] 60quod invenerunt thesauros quorum occasione facit 
eos vel eas capy et secum taliter captos duci nom parcens religioni vel 
dignitati et intendens et compellens contra iura ut totus thesaurus siby 
restituatur, etiam sy in proprio domo, possessione, villa, cauto seu alladio 
ipsius inventus sit aut dicatur61 inventus. 

Respondent procuratores prefati quod placet rex [sic] quod servetur lex 
quam pater suus statuit super ho<c> et prelaty consenserunt. 

Legis aut tenor de verbo ad verbum talis est: 

“Quamquam de consuetudine antiqua, ubycumque in nostro regno 
thesaurus inveniretur totus vendicaretur a nobis, nihilominus nostriis 
subditiis volentes facere gratiam specialem, statuimus quod si quis 
thesaurum in agro suo aut suo fundo ab ignotis dominis reconditum 
invenerit, duas partes vendicet inventor, nos partem terciam habeamus; sed 

60 No início do fólio et abbatissiis, mas riscado e supontado.

61 dicatur na margem a outra mão. 
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sy in agro nostro sive fundo vel in loco publico alicuius civitatiis <vel ville 
vel eorum ressio thesaurus inventus> fuerit a quocumque, nos duas partes 
eiusdem thesaurii habeamus, aliam vero terciam partem habeat inventor.

Item sy in fundo alterius thesaurus inventus fuerit, tercia pars nobis et 
terciia domno fundy et alliia inventorii pars tercia tribuatur; ita tamen 
quod inventor nom opera odiossa vel arte magica thesaurum in fundo 
alieno vel contra voluntatem domny fundy expectat vel etiam 62perquirat, 
quia in ho<c> casu inventor nihil habere debet; sed sy thesaurus sic 
inventus fuerit in fundo nostro, totus a nobis thesaurus vendicetur. Sy 
autem in fundo alterius inveniatur, dominus fundy duas partes et nos 
terciiam habemus. Sy vero nobis negaverit inventor thesaurum aut non 
manifestaverit cum primo potuerint quando invenerit, amittat totum illud 
quod habere debuerat supradictus”.

Sextus articulus est.
Item quod sy aliqua persona ecclesiastica Parisius commorans vel alibii 

aut etiam in Curiia Romana ex causa aliqua pro sua sustentacione vel pro 
libriis emendis aut aliis necessariis vel ad contrata olim debita persolvenda 
ex propriis proventibus propter monete alliius terre utilitatem et canbii 
defficultatem facit siby pecuniam de Ulixbona vel ex aliis lociis in mercibus 
per mare 63transvehi; idem rex contra conssuetudinem cum antecessoribus 
suis obtentam et usque nunc cum ipso inviolabiliter observatam, nunc 
novam servitutem inducens cogit per se ac suos quasy novum pedagium 
seu portagium inducendo in elusionem proprii iuramentii et contra 
ecclesiasticam libertatem huiusmody personas seu eorum procuratores 
fideiussoriia cautione cavere quod equivalentes merces ad portum referant 
de quibus regii decima persolvatur in redditu, aliias nom extrahantur a 
portu vel statim in ipso ingressu de eisdem transvehendiis mercibus [fl 17v] 

62 dicatur na margem a outra mão. 

63 Transvehi à margem. 
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decima occupatur quod nunqua aut huiusmodi regiis tempora fuit, quod, 
scilicet, talis exigeretur decima, nisi de mercibus a mercatoribus ad terram 
illam aliunde transuectis. 

Respondent predity procuratores quod placet regii quod aurum et 
d’argentum e[t] pecuniiam, quamuis nom tamen Portugalie de reyno 
extrahatur per prelatos et quaslibet perssonas ecclesiasticas absque 
aliquo honore vectigallii e[t] promittunt quod ipse rex hoc in futurum 
eiis promitteret ac firmiter observabit et prelatii consentiunt in [h]oc 
propter bona paciis.

Septimus articulus est64.
Item quod si milites vel allii virii aut femine nobilles in posesiionem 

aliquam que dum tenetur ab eiis libera est65 et exempa ab omnii 
servitute regallii ex causa donationis inter vivos vel ex testamento in 
ultima voluntate seu quocunque alliio titulo in ecclesiie aut monasterii 
dominium transferunt pro suorum remediio pecatorum, idem rex et suy 
statim posesionem ipsam exutam omny libertatiis privilegio vel honoriis 
in Dey et ecclesie sue contemptum in eam servitutem redigunt que 
exercetur ab eiis in possessionibus vilium rusticorum ecclesiiam Dey 
perssoniis innobilibus et servilliis condictionis hominibus miserabiliter 
comparantes Prelatii et procuratores nomine regis volunt quod servetur 
in hoc consuetudo regni, dum tamen permittantur excolentes ipsas 
posesiones vel cassalliia rupere in suis testariis, videlicet, quod in 
casalibus distinctiis quilibet rumpat pro parte cum contingente.

Octavus articulus est66.
Item cum contingit eumdem regem ad aliquas civitates, villas vel aliia 

dity regni loca venire, oficiialles et allii de familliia sua barrones et ceteri 
milites sequentes eum et nom sequentes quandoque domos episcoporum, 

64 Na margem 7º art.º a outra mão. 

65 Letras rasuradas.

66 Na margem 8º art.º a outra mão. 
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personarum et canonicorum, eclesiiarum cathedraliium et aliiorum 
clericorum et ecclesiasticorum ad hospitandum et quiescendum in eiis 
pro suo velle occupant inviciis dominis earundem contra libertatem 
ecclesiasticam et ipsius patriis suy statuta, que ipse facere observarii nom 
curat in odio clericorum. 

Respondent supradity procuratores quod dominus rex inhibuit baronibus 
et inhibebit et alliis de domo sua ne pausent in domibus episcoporum seu 
canonicorum et aliiorum clericorum et de hoc habent ab eo bonas litteras. 
In aliis vero domibus clericorum quas iby nom inhabitant et in quibus 
bona sua nom tenent, conssueverunt paussare aliqui quando pausando 
necessitas imminet, maxime quia nom est ibidem de conssuetudine, 
quod hospicia inveniantur condutiviia sicut in alliis partibus invenirii 
conssueverunt; et quod sy forte in domibus preditiis episcoporum et 
canonicorum aliqui contra voluntatem eorundem pausaverunt, ipse rex 
fecit eos incontinnenti expellii inde et quot ita faciiat de cetero observarii; 
et quod sii aliqua statuta sunt super hoc in favorem clericorum placet 
regii quod serventur et quod preciipiat observarii.

Nonus articulus est67.
Hoc ipsum [fl 18r] diceriis facere quod quando prelatii, capitulla et 

conventus ac alliie ecclesiastice perssone super ecclesiis, iuribus et 
rebus ecclesiaticiis nolunt in tua curiia coram te vel eodem superiudice 
respondere, ditus etiam superiudex in clericos et personas ecclesiasticas 
dity regny imdebitam siby iurisdicionem ussurpans de capsiis [sic] ad 
68 ecclesiascticum forum speytantibus [sic] cognoscere e[t] de rebus 
ecclesiasticis <iudicare> pressumit, et sy dicti clerici propter hoc ad 
apostolicam sedem appellant dictus superiudex ipsorum apelacionibus 
viliipensis eos reputat contumaces; et conquerentes in posesionem dictorum 
bonorum inducere nom veretur; tuquoque predictos clericos et perssonas 

67 Na margem 9º art.º a outra mão. 

68 Letras rasuradas.
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ecclesiasticas passim in omni caupsa [sic] in tua69 et aliiorum laicorum 
iudicum curiis respondere compelliis. 

Respondent procuratores preditii quod dictus rex nom intendit vocare 
seu citare, nec etiam iudicare aliquem episcopum nec clericum super 
ecclesiis, iuribus et rebus ecclesiasticiis, nec super possessionibus 
earundem, sed placet ey quod in omnibus istiis respondeant coram iudice 
ecclesiastico. Sed quia reges progenitores dictii regiis habuerunt de iure 
semper e[t] de consuetudine quod tam clerici quam laicii qui fiscalles 
notoriias feudatariias et regalengas possessiones excoluunt respondere 
debent et conssueverunt super huiusmody possessionibus, iuribus et 
censibus earundem in curiia sua vel coram alliio iudice secularii, quod 
ipse rex vult quod hoc fiiat et quod servetur tam ey quam successoribus 
suis et hanc responsionem prelaty approbant et concedunt.

Decimus articulus est70.
Nova etiam pedagiia et exactiones indebitas inponens tam clericiis 

quam laiciis vassalliis et collonis suis ab ipsis in eorum preiudicium 
nomine pedagii decimam partem71 que de regno predicto 72 extrahunt exigi 
et extorqueri facis contra canonicas sanciones, latam in talles per sedem 
apostolicam excommunicationis sentenciam non formidans. 

Respondent procuratores predictii quod talliis sentenciia nom est lata 
contra principes cum ipsy principes e[t] reges de iure et conssuetudine 
vectigalliia et pedagiia possint imponere in reino suo, in lociis quibus 
viderint expedire et quod dominus rex nom exigit decimam partem, nisi 
de illiis rebus que per mare transsuehuntur. Quedam vero alliia de novo 
imposita que populus atque clerus73 reputabant ad gravamen, ipse rex 

69 Letras rasuradas.

70 Na margem 12º art.º a outra mão. 

71 Letras rasuradas.

72 Letras rasuradas.

73 Letras rasuradas.
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removit licet de iure inpony potuissent; et ideo dominus rex utendo iure 
suo nulii facit iniuriiam dummodo huiusmodi vectigalliia seu pedagiia 
imponantur ex causa prout iura volunt et consuetudines approbate et prelatii 
acceptant pro bono paciis.

Undecimus articulus est74.
A colonis preterea prediorum clericorum et 75 ecclesiarum et etiam 

laicorum in ipsorum clericorum et ecclesiarum preiudicium contra 
antiquam con-[fl 18v]ssuetudinem partem fructuum dictorum prediorum 
sub nomine iugate contra iusticiiam exigis in tam clericiis quam laiciis 
in ipsorum clericorum preiudicium in fructibus et laborum prediorum 
suorum ac in emptionibus et vindicionibus rerum venaliium, onerra leges 
et consuetudines novas inponiis. 

Respondent procuratores preditii quod in isto articullo ditus rex 
observabit forum suum et quod [h]abent per cartam. Nos itaque dictam 
conpossicionem ac omnia et singulla que cum archiepiscopo et episcopiis 
memoratis per eosdem procuratores nostros acta sunt nostro nomine 
in premissiis ratificamus, acceptamus, approbamus ex certa scienciia 
tamquam nomine nostro acta et eisdem consentientes expresse promitimus 
prefatiis archiepiscopo et episcopiis pro se suisque succesoribus et 
ecclesiis eorundem, necnom capitulliis ecclesiarum ipsarum et perssonis 
ecclesiasticiis ac ominibus alliis prefaty regny Portugalie et Algarvii 
quorum interest sollenpniter stipulantibus et permisionem nostram 
recipientibus nos et successores nostros preditos, quos omnes et singullos 
ad hoc specialiter obligamus preditam conposicionem et premissa omnia et 
singulla prout ad nos et successores ipsos pertinent per nos et successores 
nostros plene impleturos et perpetuo inviolabiliter servaturos, presentes 
patentes litteras plumbeo nostro regiio sigillo munitas venerabili patri